
 
Copia 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N. 3 

 
 
OGGETTO :  
IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI: APPROVAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2018. 
 
             
 
L’anno duemiladiciotto, addì trentuno, del mese di gennaio, alle ore diciotto, e minuti trenta, 
nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
PILOTTO SERGIO - Sindaco  Sì 
FERRAROTTI RITA - Assessore  Sì 
ZANOTTO CONTINO GIULIANO - Assessore  Sì 
            
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale dr. IVALDI Ezio. 
 
Assume la presidenza il Signor PILOTTO SERGIO, SINDACO, che, riconosciuta legale 
l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto indicato. 
 
 

COMUNE DI CUCEGLIO
Città Metropolitana di Torino



OGGETTO : IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE 
PUBBLICHE AFFISSIONI: APPROVAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2018. 
 
             
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 13 del 12/03/1999 di determinazione delle tariffe per le concessioni 
cimiteriali (loculi, cellette ossario ed aree cimiteriali); 
 
Premesso: 

 che, in data 31/07/2017 con deliberazione n. 23 del Consiglio comunale, esecutiva dal 23/10/2017, è stato 
approvato il ricorso alla procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi dell'art. 243-bis, c. 1, D.Lgs. 
267/2000; 

 che la suddetta deliberazione è stata trasmessa, entro i termini di Legge, alla Sezione Regionale di Controllo 
della Corte dei conti per la Regione Piemonte e al Ministero dell'Interno - Dipartimento degli Affari Interni e 
Territoriali - Direzione Centrale per la Finanza Locale; 

 che, in data 19/01/2018 con deliberazione n. 3 del Consiglio comunale, dichiarata immediatamente esecutiva, è 
stato approvato Piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all'art. 243-bis del D.Lgs. 267/2000 

 
Preso atto: 
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 243-bis del D.Lgs. 267/2000, l’Ente, al fine di assicurare il prefissato graduale 
riequilibrio finanziario, per tutto il periodo di durata del piano, può deliberare le aliquote o tariffe dei tributi locali nella 
misura massima consentita, anche in deroga ad eventuali limitazioni disposte dalla legislazione vigente; 
- che il citato Piano di riequilibrio finanziario pluriennale prevede tra le azioni utili al rientro dal disavanzo maturato, 
quella dell’incremento delle tariffe dei tributi; 
 
Considerato peraltro opportuno, pur non trattandosi di tributi ma di entrate proprie dell’Ente, adeguare le tariffe delle 
concessioni cimiteriali risalenti ormai al lontano 1999; 
 
Viste le tariffe in vigore nei Comuni limitrofi e dato atto che l’indice ISTAT FOI (Famiglie operai ed impiegati) indica 
un coefficiente pari al 36,40% per attualizzare i valori dal 1999 ad oggi; 
 
Ritenuto inoltre opportuno, in considerazione del limitato numero di loculi ancora disponibili, di stabilire che le 
concessioni degli stessi saranno limitate ai soli residenti e solo per un utilizzo immediato in conseguenza di decesso fino 
a differente disposizione; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale di polizia mortuaria e cimiteriale; 
 
Visto il rinvio per l’approvazione del Bilancio di previsione al 28/02/2018 ma ritenuto di provvedere tempestivamente 
all’approvazione delle presenti tariffe al fine di far decorrere immediatamente gli adeguamenti tariffari; 
 
Acquisiti i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi dal 
Responsabile del Servizio Finanziario – Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000 e del 
Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni;  
 
Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese, 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

DELIBERA 
 
1) di stabilire le seguenti tariffe per le concessioni cimiteriali in vigore dalla data della presente deliberazione: 
 

LOCULI Residenti Non residenti 

1° FILA (a partire dal basso) € 2.200,00 € 4.400,00 

2° FILA (a partire dal basso) € 2.500,00 € 5.000,00 

3° FILA (a partire dal basso) € 2.800,00 € 5.600,00 

4° FILA (a partire dal basso) € 2.200,00 € 4.400,00 

5° FILA (a partire dal basso) € 2.000,00 € 4.000,00 

6° FILA (a partire dal basso) € 1.700,00 € 3.400,00 

 
 
 
 

CELLETTE OSSARIO Residenti Non residenti 

 € 250,00 € 500,00 

 
 

AREE CIMITERIALI Residenti Non residenti 

Dimensioni mt 4,00 x 5,00 € 12.000,00 € 24.000,00 

 
 
2) di stabilire che le suddette concessione saranno rilasciate, con stipula di regolare contratto, solo previo pagamento 
della relativa tariffa; 
 
3) di stabilire inoltre che le concessioni di loculi saranno limitate ai soli residenti e solo per un utilizzo immediato in 
conseguenza di decesso fino a differente disposizione, in considerazione del limitato numero di loculi ancora 
disponibili; 
 
3) di dare atto che le presenti tariffe sostituiscono integralmente tutte quelle precedentemente approvate, sia nelle 
tipologie elencate sia negli importi;  
 
4) di dare atto che la presente deliberazione conferma le scelte di politica fiscale impostate dall’Amministrazione 
Comunale nel Piano di riequilibrio finanziario pluriennale di cui all'art. 243-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
5) di demandare l'attuazione della presente deliberazione e l'adozione di tutti gli atti da essa conseguenti al Responsabile 
del Servizio Amministrativo Finanziario. 
 
Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, 
per consentire l’immediata applicazione delle tariffe come approvate, con voti favorevoli unanimi 
espressi in forma palese 
 

 



 
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. 267/2000.  
 
 
 
 

*************** 
 
 

 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, del 
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei 
controlli interni 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to IVALDI dr. Ezio 

 
********* 

□ Non si rilevano riflessi né diretti né indiretti sulla situazione economico – finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente. 
□ Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 
del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato 
dei controlli interni. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

F.to  Dr. Ezio IVALDI 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



Del che si è redatto il  presente verbale, che viene sottoscritto. 
 

I
IL SINDACO 

I
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to PILOTTO Sergio F.to dr. IVALDI Ezio 
______________________________________________________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
 
N. 33 Registro Pubblicazioni. 
 
La presente deliberazione, su attestazione del responsabile della pubblicazione, 
viene pubblicata il  giorno 02/02/2018 all 'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi,  come prescritto dall’art.  124 del TUEL n. 267/2000, e 
contestualmente trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari,  ai sensi dell 'art.  125 
del TUEL n. 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

  

______________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 
Divenuta esecutiva in data 31-gen-2018 
 

   
dopo il  decimo giorno dalla pubblicazione (art.  134, comma 3, TUEL n. 
267/2000); 

X in quanto dichiarata immediatamente eseguibile; 
□  ha acquistato efficacia il  giorno ____________ avendo il  Consiglio 

Comunale confermato l’atto con deliberazione n. ____in data _______ (art.  
127, comma 2, TUEL 267/2000). 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to dr. IVALDI Ezio 

______________________________________________________________________________ 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. 
  

Cuceglio, 02/02/2018 IL FUNZIONARIO DELEGATO 
  
 ______________________________ 

 


